Дело № 1-91/2025

59RS0005-01-2025-000637-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 18 марта 2025 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Поповой Е.Л., 

при секретаре судебного заседания Гайнутдиновой Л.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Гулина Д.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Жуйкова К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, военнообязанной, судимой:

5 февраля 2020 года Кировским районным судом г.Перми по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы;

6 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г.Перми (с учетом апелляционного постановления Мотовилихинского районного суда г.Перми от 4 июня 2020 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы;

9 июня 2020 года Свердловским районным судом г.Перми по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

26 августа 2020 года Кировским районным судом г.Перми по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. Освобожденной 11 января 2021 года по отбытии срока наказания;

15 ноября 2021 года Мотовилихинским районным судом г. Перми по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы;

02 февраля 2022 года Мотовилихинским районным судом г. Перми по ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы;

17 марта 2022 года Индустриальным районным судом г. Перми по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы. Освобожденной по отбытию срока 08 ноября 2022 года;

21 ноября 2024 мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Перми по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 240 часам обязательных работ. Наказание отбыто, снята с учета 13 февраля 2025 года;

содержащейся под стражей по данному делу с 6 марта 2025 года;

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ и одиннадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ;

установил:

31.07.2024 года в период времени с 18 час. 13 мин. до 18 час. 14 мин. ФИО1, находившаяся в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила следующий товар:

- Сыр Классический Белебеевский полутвердый 45% 190 гр., в количестве 4 упаковок, стоимостью 116 руб. 41 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 465 руб. 64 коп. с учетом НДС,

- Сыр Королевский стандарт с ароматом топленого молока ФИО2 40% 180 гр., в количестве 1 упаковки, стоимостью 109 руб. 68 коп. с учетом НДС,

- Сыр Степной Кезский 45% 200 гр., в количестве 3 упаковок, стоимостью 116 руб. 88 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 350 руб. 64 коп. с учетом НДС,

- Сыр Сливочный Кезский 50% 200 гр., в количестве 1 упаковки, стоимостью 104 руб. 72 коп. с учетом НДС,

- Сыр Фермерский со сливками Село зеленое Кезский 50% 200 гр., в количестве 3 упаковок, стоимостью 120 руб. 70 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 362 руб. 10 коп. с учетом НДС,

- Сыр Монастырский Брест-Литовск полутвердый 45% 200 гр., в количестве 4 упаковок, стоимостью 120 руб. 54 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 482 руб. 16 коп. с учетом НДС,

- Сыр Беловежский трюфель с пажитником и ароматом грецкого ореха Беловежские сыры 45% 200 гр., в количестве 3 упаковок, стоимостью 114 руб. 59 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 343 руб. 77 коп. с учетом НДС,

- Сыр Эдам Село зеленое 45% 200 гр., в количестве 2 упаковок, стоимостью 115 руб. 10 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 230 руб. 20 коп. с учетом НДС,

- Сыр Фермерский Традиционный Село зеленое 40% 200 гр., в количестве 10 упаковок, стоимостью 142 руб. 08 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 1420 руб. 80 коп. с учетом НДС,

- Сыр Сметанковый Село зеленое 50% 200 гр., в количестве 1 упаковки, стоимостью 110 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в принесенный с собой пакет и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3979 рублей 71 копейка с учетом НДС.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 6 мирового судьи судебного участка № 3 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 27.10.2023 года, вступившим в законную силу 07.11.2023 года, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Наказание не исполнено.

12.01.2024 года в период времени с 13 час. 54 мин. до 13 час. 56 мин., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила консервы Шпроты в масле из балтийской кильки Капитан Норд 175 гр., в количестве 9 банок, стоимостью 72 руб. 88 коп. с учетом НДС за 1 банку, на общую сумму 655 руб. 92 коп. с учетом НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 655 рублей 92 копейки с учетом НДС.

Она же, ФИО1 02.02.2024 года в период времени с 10 час. 59 мин. до 11 час. 00 мин. находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила консервы Шпроты в масле из балтийской кильки Капитан Норд 175 гр., в количестве 11 банок, стоимостью 72 руб. 88 коп. с учетом НДС за 1 банку, на общую сумму 801 руб. 68 коп. с учетом НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 801 рубль 68 копеек с учетом НДС.

Она же, ФИО1 11.01.2024 года в период времени с 12 час. 26 мин. до 12 час. 28 мин. находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила консервы Шпроты в масле из балтийской кильки Капитан Норд 175 гр., в количестве 9 банок, стоимостью 72 руб. 88 коп. с учетом НДС за 1 банку, на общую сумму 655 руб. 92 коп. с учетом НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 655 рублей 92 копейки с учетом НДС.

Она же, ФИО1 18.01.2024 года в период времени с 13 час. 57 мин. до 13 час. 59 мин. находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила консервы из копченой рыбы в масле Сардина тихоокеанская 210 гр., в количестве 11 банок, стоимостью 71 руб. 37 коп. с учетом НДС за 1 банку, на общую сумму 785 руб. 07 коп. с учетом НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 785 рублей 07 копеек с учетом НДС.

Она же, ФИО1 30.01.2024 года в период времени с 09 час. 54 мин. до 09 час. 56 мин. у ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила шоколад молочный с молочной начинкой NELLY 100 гр., в количестве 8 плиток, стоимостью 69 руб. 55 коп. с учетом НДС за 1 плитку, на общую сумму 556 руб. 40 коп. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 556 рублей 40 копеек с учетом НДС.

Она же, ФИО1 12.02.2024 года в период времени с 19 час. 40 мин. до 19 час. 41 мин. находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила следующий товар:

- Жевательная резинка Bomba Roll Канди Клаб 12 гр., в количестве 24 упаковок, стоимостью 11 руб. 89 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 285 руб. 36 коп. с учетом НДС,

- Жевательная резинка со вкусом клубники Bomba Roll Канди Клаб 15,5 гр., в количестве 23 упаковок, стоимостью 18 руб. 24 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 419 руб. 52 коп. с учетом НДС, принадлежащий АО «ТД «Перекресток», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 704 рубля 88 копеек с учетом НДС.

Она же, ФИО1 13.12.2023 года в период времени с 12 час. 35 мин. до 12 час. 36 мин. находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила следующий товар:

- Гель для душа Nivea Men Boost 3в1 500 мл., в количестве 1 флакона, стоимостью 385 руб. 36 коп. с учетом НДС,

- Шампунь Clear Vita abe men против выпадения волос 400 мл., в количестве 1 флакона, стоимостью 353 руб. 78 коп. с учетом НДС,

- Шампунь Clear Vita abe men 2в1 400 мл., в количестве 1 флакона, стоимостью 355 руб. 22 коп. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в карманы своей одежды и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1094 рубля 36 копеек с учетом НДС.

Она же, ФИО1 09.04.2024 года в период времени с 16 час. 01 мин. до 16 час. 02 мин. находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила следующий товар:

- Сыр Купеческий Белебеевский 52%, в количестве 6 упаковок, стоимостью 118 руб. 22 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 709 руб. 32 коп. с учетом НДС,

- Сыр Костромской Свежий ряд фасованный, массой 0,786 кг., стоимостью 482 руб. 43 коп. с учетом НДС за 1 кг., на общую сумму 379 руб. 19 коп. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1088 рублей 51 копейка с учетом НДС.

Она же, ФИО1 22.11.2023 года около 10 час. 49 мин. находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила следующий товар:

- Очищающий гель для лица Nivea Care 225 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 218 руб. 10 коп. с учетом НДС,

- Сыр Сливочный полутвердый Danke 45% 400 гр., в количестве 1 упаковки, стоимостью 183 руб. 11 коп. с учетом НДС,

- Сыр Беловежский трюфель с пажитником и ароматом грецкого ореха Беловежские сыры 45% 200 гр., в количестве 3 упаковок, стоимостью 121 руб. 70 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 365 руб. 10 коп. с учетом НДС, принадлежащий АО «Тандер», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 766 рублей 31 копейка с учетом НДС.

Она же, ФИО1 10.11.2023 года в период времени с 12 час. 19 мин. до 12 час. 20 мин. находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила следующий товар:

- Колбаса Имперская варено-копченая Черкизово 300 гр., в количестве 3 палок, стоимостью 133 руб. 74 коп. с учетом НДС за 1 палку, на общую сумму 401 руб. 22 коп. с учетом НДС,

- Колбаса Отличная сырокопченая полусухая Дым Дымыч 250 гр., в количестве 2 палок, стоимостью 108 руб. 25 коп. с учетом НДС за 1 палку, на общую сумму 216 руб. 50 коп. с учетом НДС,

- Колбаса Брауншвейгская сырокопченая полусухая Мясная ферма 300 гр., в количестве 2 палок, стоимостью 192 руб. 17 коп. с учетом НДС за 1 палку, на общую сумму 384 руб. 34 коп. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1002 рубля 06 копеек с учетом НДС.

Она же, ФИО1 15.06.2024 года в период времени с 17 час. 54 мин. до 17 час. 55 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила следующий товар:

- Сыр Российский Белебеевский 50% 190 гр., в количестве 3 упаковок, стоимостью 111 руб. 67 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 335 руб. 01 коп. с учетом НДС,

- Сыр Классический полутвердый Белебеевский 45% 190 гр., в количестве 5 упаковок, стоимостью 116 руб. 41 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 582 руб. 05 коп. с учетом НДС,

- Сыр Купеческий Белебеевский 52% 190 гр., в количестве 6 упаковок, стоимостью 118 руб. 22 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 709 руб. 32 коп. с учетом НДС,

- Сыр Благородный дуэт Белебеевский 50% 190 гр., в количестве 7 упаковок, стоимостью 109 руб. 80 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 768 руб. 60 коп. с учетом НДС,

- Сыр Российский ФИО2 50% 180 гр., в количестве 4 упаковок, стоимостью 119 руб. 50 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 478 руб. с учетом НДС,

- Сыр Степной Кезский 45% 200 гр., в количестве 2 упаковок, стоимостью 114 руб. 72 коп. с учетом НДС за 1 упаковку, на общую сумму 229 руб. 44 коп. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3102 рубля 42 копейки с учетом НДС.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 6 мирового судьи судебного участка № 3 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 27.10.2023 года, вступившим в законную силу 07.11.2023 года, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Наказание не исполнено.

30.07.2024 года в период времени с 15 час. 48 мин. до 15 час. 49 мин. ФИО1, находясь в магазине «СИН», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитила следующий товар:

- Футболка женская «СИН», в количестве 5 шт., стоимостью 238 руб. 16 коп. с учетом НДС за 1 шт., на общую сумму 1190 руб. 80 коп. с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар в принесенную с собой сумку и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1190 рублей 80 копеек с учетом НДС.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступлений признала и пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, раскаивается, настаивала на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия удовлетворения данного ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Судом ходатайство подсудимой удовлетворено, поскольку заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 по преступлениям, совершенным 31.07.2024 и 15.06.2024 суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 по преступлениям, совершенным 12.01.2024, 02.02.2024, 11.01.2024, 18.01.2024, 30.01.2024, 12.02.2024, 13.12.2023, 09.04.2024, 22.11.2023, 10.11.2023, 30.07.2024 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами суд признает по каждому из тринадцати преступлений: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимой, поскольку она имеет хронические заболевания, состояние здоровья престарелой матери, осуществление ухода за ней и за престарелым отцом сожителя.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание полные данные о личности ФИО1, которая по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, находится на учете у нарколога, имеет постоянное место жительства и регистрации, не трудоустроена, а также учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельства, с учетом поведения во время и после совершения преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде ограничения свободы, поскольку иной вид наказания не обеспечит ее исправление.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ не установлены. 

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: диски с видеозаписями, необходимо хранить в уголовном деле. 

Гражданские иски представителей потерпевших о взыскании причиненного преступлением материального ущерба в силу положений ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме. С ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» надлежит взыскать 13722 руб. 05 коп. (3979 руб. 71 коп. + 9742 руб. 34 коп.); в пользу АО «ТД «Перекресток» надлежит взыскать 704 руб. 88 коп.; в пользу АО «Тандер» надлежит взыскать 766 руб. 31 коп.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника в ходе предварительного следствия, с ФИО1 в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-109, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ в виде 1 года ограничения свободы;

- за каждое из одиннадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ в виде 6 месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с установлением ограничений – не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток; не выезжать за пределы муниципального образования г.Пермь и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в указанный орган 2 раза в месяц для регистрации.

В соответствии со ст.71, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Перми от 21 ноября 2024 окончательно ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 7 месяцев, с установлением ограничений – не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток; не выезжать за пределы муниципального образования г.Пермь и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в указанный орган 2 раза в месяц для регистрации.

Зачесть в срок наказания ФИО1 отбытое наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Перми от 21 ноября 2024 года в виде 240 часов обязательных работ с учетом времени нахождения под стражей в период с 01 ноября 2024 года по 21 ноября 2024 года из расчета один день нахождения под стражей за восемь часов обязательных работ.

Зачесть в срок наказания ФИО1 период ее нахождения под стражей с 06 марта 2025 года по 18 марта 2025 года в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за два дня ограничения свободы.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ее из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 13 дисков с видеозаписями - хранить в уголовном деле. 

Исковые требования удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями в пользу ООО «Агроторг» 13722 руб. 05 коп.; в пользу АО «ТД «Перекресток» 704 руб. 88 коп.; в пользу АО «Тандер» 766 руб. 31 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, за исключением основания обжалования - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, представитель потерпевшего вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Е.Л. Попова